

令和8年度事業予定計画書

(1) 共済目的の種類別の概数、引受及び計画

共済目的等 項 目	組合員 数	農 作 物 共 済				家 畜 共 済								果 樹 共 済	
						死亡廃用共済 ※					疾病傷害共済			収穫共済	
		水稻		麦		搾乳牛	育成乳牛	繁殖用 雌牛	育成・ 肥育牛	種雄牛	乳用牛	肉用牛	種雄牛	かき	うめ
		半相殺	全相殺	半相殺	全相殺									半相殺	半相殺
区 域 内 の 概 数 (A)	戸 28,356	a 724,949		a 15,246		頭 2,270	頭 400	頭 350	頭 2,200	頭 0	頭 2,670	頭 2,550	頭 0	a 107,000	a 20,300
前 年 度 実 績 (B)	28,054	480,214	2,029	0	2,876	2,267	211	189	1,830	0	2,391	2,405	0	842	200
本 年 度 引 受 計 画 (C)	27,492	484,550	2,110	0	3,100	2,270	400	350	2,200	0	2,670	2,550	0	900	210
本年度予定引受率(%) (C)/(A)	97.0%	66.8%	0.3%	-	20.3%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	-	100.0%	100.0%	-	0.8%	1.0%
伸 長 率 (%) (C)/(B)	98.0%	100.9%	104.0%	-	107.8%	100.1%	189.6%	185.2%	120.2%	-	111.7%	106.0%	-	106.9%	105.0%

※期首引受頭数

共済目的等 項 目	畑 作 物 共 済			園 芸 施 設 共 済									任 意 共 済		
	大豆		茶	ガラス室		プラスチックハウス							農家建物	農機具	保管中 農産物
	半相殺	全相殺	災害収入	I 類	II 類	I 類	II 類	III類	IV類甲	IV類乙	V 類	VI類			
区 域 内 の 概 数 (A)	a 3,761		a 28,700	棟 2	棟 58	棟 0	棟 4,241	棟 137	棟 87	棟 25	棟 38	棟 388	棟 64,775	台 56,105	口 120
前 年 度 実 績 (B)	25	1,742	0	2	32	0	3,142	76	52	13	17	257	41,775	629	0
本 年 度 引 受 計 画 (C)	25	1,760	100	2	35	0	3,460	80	55	15	20	270	43,950	700	4
本年度予定引受率(%) (C)/(A)	0.7%	46.8%	0.3%	100.0%	60.3%	-	81.6%	58.4%	63.2%	60.0%	52.6%	69.6%	67.9%	1.2%	3.3%
伸 長 率 (%) (C)/(B)	100.0%	101.0%	-	100.0%	109.4%	-	110.1%	105.3%	105.8%	115.4%	117.6%	105.1%	105.2%	111.3%	-

(2) 農業保険事業の規模

ア 農作物・家畜・果樹・畑作物・園芸施設共済事業規模

項 目 共済目的等				引 受		共済金額	共 済 掛 金			保 険 料	交 付 金 又 は (納入保険料)	手持共済掛金
				本年度予定	前年度実績		総 額	国庫負担金	農家負担金			
農作物	水稲	半相殺 (a) (Kg)		484,550	480,214	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円
				24,227,500	24,025,817	4,380,332	16,208	8,104	8,104	8,073	31	8,135
		全相殺 (a) (Kg)		2,110	2,029							
				102,760	98,815	20,901	110	55	55	19	36	91
	麦	全相殺 (a) (Kg)		3,100	2,876							
				112,840	104,674	1,828	14	7	7	1	6	13
	計 (a) (Kg)			489,760	485,119							
			24,443,100	24,229,306	4,403,061	16,332	8,166	8,166	8,093	73	8,239	
家畜	死亡 廃用共済※		搾乳牛 (頭)	2,270	2,267	877,080	53,186	26,593	26,593	8	26,584	53,177
			育成乳牛 (頭)	400	211	425,962	6,850	3,425	3,425	7	3,418	6,843
			繁殖用雌牛 (頭)	350	189	150,592	2,932	1,466	1,466	2	1,465	2,931
			育成・肥育牛 (頭)	2,200	1,830	1,860,866	26,842	13,421	13,421	23	13,398	26,819
			種雄牛 (頭)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	疾病 傷害共済		乳用牛 (頭)	2,670	2,391	94,880	46,506	23,253	23,253	1	23,252	46,505
			肉用牛 (頭)	2,550	2,405	42,449	10,836	5,418	5,418	1	5,418	10,836
			種雄牛 (頭)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
			※は期首引受頭数 計 (頭)	10,440	9,293	3,451,829	147,152	73,576	73,576	42	73,535	147,111
	果樹	収穫共済	かき	半相殺一般 (a)	900	842	20,798	158	79	79	20	59
うめ			半相殺一般 (a)	210	200	1,232	66	33	33	31	2	35
計 (a)			1,110	1,042	22,030	224	112	112	51	61	173	
畑作物	大豆		半相殺 (a)	25	25	22	2	1	1	1	0	1
			全相殺 (a)	1,760	1,742	1,579	15	8	7	9	(1)	6
	茶		災害収入 (a)	100		1,115	50	28	22	37	(10)	12
			計 (a)	1,885	1,767	2,716	67	37	30	47	(11)	19

項 目 共済目的等			引 受		共済金額	共 済 掛 金			保 險 料	交 付 金 又 は (納入保険料)	手持共済掛金
			本年度予定	前年度実績		総 額	国庫負担金	農家負担金			
園 芸 施 設	ガラス室	I 類 (棟)	2	2	千円 2,268	千円 8	千円 4	千円 4	千円 2	千円 2	千円 6
		II 類 (棟)	35	32	250,037	38	14	24	5	10	34
	プラスチックハウス	I 類 (棟)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		II 類 (棟)	3,460	3,142	4,312,839	21,214	9,726	11,488	4,168	5,558	17,046
		III類 (棟)	80	76	462,474	1,648	759	889	113	646	1,535
		IV類甲 (棟)	55	52	360,782	908	403	505	43	359	864
		IV類乙 (棟)	15	13	142,882	145	60	85	5	55	140
		V 類 (棟)	20	17	130,898	116	53	63	4	49	112
		VI類 (棟)	270	257	379,800	1,626	715	911	316	399	1,310
		VII類 (棟)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		計 (棟)	3,937	3,591	6,041,980	25,703	11,734	13,969	4,656	7,078	21,047
	合 計		-	-	13,921,616	189,478	93,625	95,853	12,889	80,736	176,589

イ 任意共済事業の規模

項 目 共済目的等		引 受		共済金額	共 済 掛 金・賦 課 金			保険料	保険手数料収入	手持共済掛金
		本年度予定	前年度実績		総 額	純共済掛金	事務費賦課金			
				千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円
建 物 総 合 共 済 (棟)		6,590	6,424	66,578,000	161,966	123,684	38,282	63,800	14,900	113,066
建 物 火 災 共 済 (棟)		37,360	35,351	358,641,000	262,610	146,052	116,558	78,800	31,900	215,710
農 機 具 損 害 共 済 (台)		700	629	1,934,000	9,670	7,692	1,978	-	-	9,670
計		-	-	427,153,000	434,246	277,428	156,818	142,600	46,800	338,446
保管中農産物補償共済(口)		4	0	4,000	26	18	8	19	-	7
保 險 割 合		30% (建物総合共済地震部分は50%)			保 險 手 数 料 率		火災 40.50%		総合 23.40%	